
 1 

 

 

 

                           CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 

 

 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                      N. G. 663 

         

         

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ORIGINALE 

 

N. 66 DEL 14/05/2008 

 

 

OGGETTO:  contributi acquisto condizionatori per anziani – approvazione 

schema di domanda e avviso pubblico.           

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 

18/08/2000 (T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 

- Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 

 

- Dello Statuto Comunale; 

 

- Del Regolamento di Contabilità; 

 

- Della delibera del Commissario Straordinario n.48 del 23/04/2008 di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008.  

 

 

 
                                       

 

 

 



 2 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Il Piano Regionale delle Politiche Sociali ha considerato tra le priorità gli 

interventi in favore della popolazione anziana, ed ha disposto 

l’erogazione di un contributo economico per l’acquisto di climatizzatori 

di aria (caldo – freddo) in favore degli stessi, di importo non superiore  

al 50% del costo dell’apparecchio climatizzatore, e per massimo 200,00= 

euro  per ogni singolo contributo, da destinarsi prioritariamente agli 

anziani soli ed in condizione di disagio socio - economico; 

- Il Comune di Molfetta, Capofila  dell’Ambito Socio – Sanitario n.3, ed il 

Comune di Giovinazzo hanno previsto, nell’ambito della 

programmazione degli interventi socio – assistenziali  del Piano Sociale 

di Zona 2005/2007, interventi atti a fronteggiare le emergenze sociali, 

ivi comprese le criticità determinate dalle elevate temperature estive 

nella popolazione anziana;   

- Con Delibera di G.C.n.167, del 28/07/2005, il Comune di Molfetta ha 

individuato i criteri di priorità ed i relativi punteggi per l’erogazione di 

contributi economici agli anziani, per l’acquisto di climatizzatori;  

- Il Comune di Molfetta ritiene di dover erogare anche per l’anno 2008 i 

contributi in favore della popolazione anziana,  per l’acquisto di 

climatizzatori, vista la disponibilità di somme residue sul relativo 

capitolo di bilancio; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali ed il Piano Sociale di Zona 

dell’Ambito Socio Sanitario n.3; 

- Vista la Del. di G.C.n.167, del 28/07/2005; 

- Vista la disponibilità residua sul Cap. 31601 impegno 2005 3173/0; 

- Visti lo schema di domanda e lo schema dell’avviso pubblico; 

- Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

DETERMINA 

1. Approvare i contenuti citati in premessa; 

2. Approvare lo schema di domanda e di avviso pubblico allegati alla 

presente a farne parte integrante e sostanziale; 

3. Stabilire l’erogazione di contributi economici in favore della popolazione 

anziana, ultrasessantacinquenne, per l’anno 2008, per l’acquisto di 

climatizzatori di aria (caldo – freddo), nella misura massima di euro 

200,00= per contributo.    

I contributi verranno erogati secondo i seguenti criteri di priorità: 

Età 65 – 75 anni  - 1 punto; 

Oltre 75 anni  - 2 punti; 

Condizione di solitudine (status anagrafico)– 3 punti; 

Condizione di disagio socio – economico  (reddito al di sotto o pari alla 

pensione e/o assegno sociale)– 2 punti; 



 3 

Esistenza di patologie sanitarie (cardiopatie, insufficienze respiratorie 

certificate) che compromettono lo stato di autosufficienza psico – fisica - 

3 punti.  

In caso di parità di punteggio verrà privilegiato l’anziano disabile o, in 

mancanza, si procederà a sorteggio.  

L’erogazione avverrà solo previa acquisizione della documentazione 

necessaria all’accertamento delle condizioni per l’accesso al contributo, 

e all’acquisizione di quella attestante l’acquisto (fattura) del 

condizionatore, avvenuto nell’anno 2008, da parte dell’anziano 

richiedente; 

4. Stabilire  che le somme residue eventualmente inutilizzate potranno 

essere impiegate per altri interventi in favore della popolazione anziana; 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale, all’Ufficio Ragioneria e                                                   

Socialità per quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 4 

       Al Sig Sindaco 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

Il/La sottoscritto/a .……………………………………………………………..…. 

         (cognome)                       (nome) 

Nato/a…………………………………. (prov.  …….)  il …..…...………………… 

Residente a …………………….. (prov.        )   in Via………………………….. 

……………………………………………………………………………………………. 

Codice Fiscale…………………………………………………………………………. 

Recapito Telefonico …………………………………………………………………. 

CHIEDE 

L’erogazione di un contributo economico, per l’acquisto di un 

climatizzatore di aria (caldo – freddo), (non superiore al 50% del costo 

dell’apparecchio) per massimo € 200,00=. All’uopo dichiara il possesso 

delle seguenti priorità: 

- età (minimo 65 anni)                 SI                   NO  
 

- anziano solo 
(status anagrafico)   SI                   NO  

 

- condizione di disagio socio – economico  
(reddito al di sotto o pari alla pensione e/o assegno sociale) 

SI          NO 

 

- esistenza di patologie sanitarie che compromettono lo stato 
di autosufficienza psico – fisica        SI          NO 

 

Il sottoscritto allega alla domanda tutta la documentazione necessaria 

(certificazione anagrafica, medica, reddituale: mod.unico - ISEE) ed 

autorizza, giusto D.Lgs.n.196/2003, il trattamento dei propri dati 

personali esclusivamente nell’ambito del provvedimento per il quale ha 

fornito la seguente dichiarazione. 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di essere consapevole delle sanzioni penali, 

nel caso di “dichiarazioni non veritiere, e di formazione o uso di atti falsi”, 

ai sensi dell’art.76 D.P.R. n.445/2000.  

        Il Dichiarante 

                     ------------------------- 

Molfetta,  ……… 2008 



 5 

CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

 

Avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici agli anziani 

ultrasessantacinquenni per l’acquisto di condizionatori d’aria.  

 

Il Comune di Molfetta, nell’ambito degli interventi socio – 

assistenziali del  Piano Sociale di Zona 2005/2007, in attuazione di quanto 

disposto dalla Legge Regionale n.14/2004 e dal Piano Regionale delle 

Politiche Sociali, prevede, anche per l’anno 2008, l’erogazione di contributi 

economici, in favore della popolazione anziana ultrasessantacinquenne, 

per l’acquisto di climatizzatori di aria (caldo – freddo), per massimo € 

200,00= ciascuno, e comunque per un importo non superiore al 50% del 

costo dell’apparecchio. 

 Il contributo verrà erogato secondo le seguenti priorità: 

- età (minimo 65 anni); 

- anziano solo (status anagrafico); 

- condizione di disagio socio – economico (reddito al di sotto o 

pari alla pensione e/o assegno sociale); 

- esistenza di patologie sanitarie che compromettono lo stato di 

autosufficienza psico – fisica (cardiopatie, insufficienze 

respiratorie, ecc.). 

Gli interessati dovranno utilizzare appositi moduli in distribuzione 

presso l’Ufficio di Segretariato Sociale - Settore Socio-Educativo, sito in via 

Cifariello, n.29. 

Le domande, intestate al Sindaco del Comune di Molfetta, corredate 

della necessaria documentazione, dovranno essere consegnate all’Ufficio di 

“Protocollo” di Via Carnicella, entro le ore 12.00 del …….. prossimo 

venturo.  

 

        Il Dirigente 

           Gaetano Caputi 

 

 

Molfetta,  ……… 2008 

 



 6 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Gaetano Caputi) 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  20/05/2008  AL  04/06/2008 

 

 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE  

           dott. Michele Camero  

                    ________________________________ 

 

 

     


